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کارشناسان اقتصاد در نشست علمی 
«الزامات و پیش نیازهای برنامه هفتم توسعه» مطرح کردند

دولت های برنامه گریز
شــرق: ایران در آستانه تدوین برنامه هفتم توســعه گرفتار چالش های متعدد اقتصادی و تنش های منطقه ای و 
جهانی اســت . از آن ســمت، نارضایتی های اجتماعی را تجربه می کند و از نظر کارشناسان اقتصاد برنامه هفتم 
توسعه با شرایط شــکننده ای مواجه شــده که حاصل برنامه گریزی دولت های مختلف است؛ در عین اینکه این 
برنامه می تواند به عنوان ناجی بحران های ایران عمل کند. نشســت علمی «الزامات و پیش  نیازهای برنامه هفتم 
توسعه» به میزبانی دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی و مرکز پژوهش  های اتاق بازرگانی ایران روز  گذشته 
(دو شــنبه ۲۱ آذر) برگزار شد. در این نشست فرشاد مومنی، محمد قاسمی و حجت میرزایی، اعضای هیئت علمی 

دانشگاه علامه طباطبایی، به بیان نقطه نظرات خود درباره الزامات تدوین برنامه هفتم توسعه پرداختند.

از مناسبات جهان جا ماندیم
محمــد قاســمی، عضــو هیئت علمــی دانشــگاه علامه 
طباطبایی در این نشست به وضعیت شکننده اقتصادی کشور 
در آستانه تدوین برنامه هفتم توسعه اشاره کرد و گفت: نتیجه 
پژوهش یک ســال گذشــته مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی 
ایران نشــان می دهد عدم تعادل در ترازهای اقتصادی کشور 
تشــدید شده اســت و ناترازی در تمام ارکان اقتصادی اعم از 
بودجه دولت، بودجه خانوار، تراز نظام بانکی، وضعیت بازار 
کار و حتی مناسبات تجاری منطقه ای تبدیل به چالشی جدی 

شده است.
او ادامه داد: نتایج مطالعات شاخص های اقتصادی نشان 

می دهد که باید دهه ۹۰ را از نظر 
اقتصادی دهه ازدست رفته  رشد 
کشــور نامیــد کــه ایــن اتفــاق 
تبعــات فراوانی بــرای وضعیت 
اقتصــادی و وضعیت اجتماعی 

داشته است.
همچنین  اقتصاد  اســتاد  این 
تأکید کــرد: نکته درخــور توجه 
مطالعــه  در  هشــداردهنده  و 
شــاخص های اقتصــادی دهــه 
۹۰ ایــن اســت که از ســال ۹۸ 
ســرمایه گذاری های  بعــد  بــه 
استهلاک  نتوانســته است  جدید 
ســرمایه را جبــران کند و رشــد 
سرمایه گذاری منفی شده که این 
محدودیت های  از  یکی  مســئله 
توســعه  هفتم  برنامــه  جــدی 
اســت؛ چراکه توسعه و گسترش 
بدون رشــد  اقتصاد یک کشــور 

سرمایه گذاری ممکن نیست.
قاســمی همچنین گفت: از ابتدای دهه ۹۰ تاکنون اقتصاد 
ایران مدام با شوک های مختلف روبه رو بوده است. شوک های 
مــداوم ارزی و شــوک هایی که بر اثر تحریم های ســنگین به 
اقتصاد ایران وارد شده است و همین باعث شده که در فضای 
اقتصادی و ســرمایه گذاری ایران نااطمینانی ایجاد شود و به 
جز این روند مهاجرت نیروی انســانی ماهر و نزول ســرمایه 
اجتماعی هم در حال حاضر قابل مشــاهده اســت و باید در 

آستانه تدوین برنامه هفتم به آن توجه کرد.

اســتاد اقتصاد دانشــگاه علامه طباطبایی در ادامه گفت: 
در ســه دهه اخیــر از دهه ۹۰ میلادی به بعد ســه تحول در 
اقتصاد جهان رخ داده است که این سه تحول عبارت هستند 
از گسترش ســهم خدمات در تجارت جهانی، دیجیتالی شدن 
اقتصــاد و در هم تنیدگــی زنجیره هــای ارزش در جهــان که 
متأســفانه ایران در مواجهه با این سه تحول موضع انفعالی 

داشته است.
او تأکیــد می کند: ایران در زمان ایجاد این تحولات بیشــتر 
ســرگرم درگیری درون نخبگانی، مباحث جایگزینی واردات با 
تولید و چالش های پیوســتن به تجارت جهانی و تحریم های 
 FATF بین المللی بوده  اســت. برای مثال در تمام بحث های
می بینیــد تصور سیاســت گذاران 
برخی  کــه  اســت  ایــن  ایرانــی 
نوین  نظــم  قاعده گذار  کشــورها 
بین الملــل هســتند و آنهــا باید 
قاعده گذاران  ببیننــد  و  بنشــینند 
نظــم نوین جهانی چــه می کنند 
و آنهــا چه بایــد بکننــد. این در 
حالی اســت که ما در حال حاضر 
با نســل ســوم موافقت نامه های 
جهانی مواجه هســتیم که دیگر 
بــه چند کشــور یا یــک منطقه یا 
حتــی یــک ســازمان بین المللی 
محدود نمی شوند و به چند بنگاه 

و برند رسیده اند.
این کارشناس اقتصاد همچنین 
می گویــد: در حال حاضــر ما در 
با  بین الملــل  سیاســت  عرصــه 
بازتوزیــع قدرت مواجه هســتیم 
و به نظر می رســد قدرت در حال 
بازگشــت به آسیاســت. بر اســاس پیش بینی های موجود تا 
۲۰۳۰ بین ۶۰، ۷۰ درصد تولید جهان در آســیا رخ می دهد و 
چین، ژاپن، هند و اندونــزی به عنوان قدرت های آینده جهان 

خواهند بود.
قاســمی ادامه داد: به جز این شــاهد رقابت کشورها برای 
به قدرت رســیدن در جهان تکنولوژی هستیم. در نوک پیکان 
این رقابت ها دو قدرت بــزرگ تکنولوژی یعنی آمریکا و چین 

هستند. 
در ایران اما در چند دهه اخیر رویکرد اقتصادی و سیاســی 

واگرا بوده اســت. به عنوان مثال در سیاســت ژئوپلیتیک گرا 
هستیم و در اقتصاد و در صادرات نفت و گاز به زنجیره ارزش 

بین المللی پیوند خورده ایم.
او تأکیــد کرد: در حال حاضر دوره پنج ســاله برنامه هفتم 
توسعه یک دوره طلایی برای تغییر رویکرد ایران در مناسبات 
بین المللی اســت؛ وگرنه متأســفانه باید گفت اگر این تغییر 
رویکــرد اتفاق نیفتــد، اتفاق تلخ انتقال از قــرن هجدهم به 
نوزدهــم و نوزدهم به بیســتم را تجربه خواهیــم کرد.  آنجا 
که ایران وارد دوره قاجار می شــود و رشــد جمعیت متوقف 
یا کاهشــی می شود و ایران از فرایند تولید و تجارت و سیاست 
بین الملل حذف شــده بود و روند علــم و تکنولوژی در ایران 

متوقف شده بود.
قاسمی ادامه داد: بنابراین برنامه هفتم توسعه برای ایران 
فرصتی است که سیاست داخلی و خارجی را به نظام اقتصاد 
و سیاســت و تکنولوژی بین الملل متصــل کند و زنجیره های 
تجــارت منطقه ای و بین المللی را گســترش دهد؛ در غیر این 

صورت موجودیت ایران به خطر خواهد افتاد.
دولت خود را بی نیاز  از برنامه می داند

حجــت میرزایــی، اســتاد اقتصــاد علامــه طباطبایی و 
دیگر ســخنران این نشســت، مســئله الزامات تدوین برنامه 
هفتم توســعه را با طرح چند پرســش شــروع کرد: هدف از 
برنامه ریزی چیست؟ چشــم انداز کشور کجاست؟ چشم انداز 
دولت ســیزدهم و برنامه هفتم چیســت و قرار است در پنج 
ســال آینده به کجا برســیم؟ برنامه چیســت و چگونه به آن 

خواهیم رسید؟
او ادامه داد: بــرای اینکه یک برنامه خوب تنظیم شــود، 
لازم است بین مردم و دولت و بین کارشناسان و دولت ارتباط 
مؤثری برقرار باشــد و ابزار ثبات سیاســی و اجتماعی و ابزار 
تقویت ســرمایه اجتماعی و آموزشی در دســترس باشد، به 

شرط اینکه قواعد و پیش نیازهای برنامه هم رعایت شود .
ایــن کارشــناس اقتصاد افزود: یک ماه پیش ســران ســه 
قوه اعــلام کردند اعتراضات روند توســعه کشــور را مختل 
می کند و این اولین باری بود که ســران سه قوه کلمه توسعه 
را بــه کار بردنــد. پیــش از این آنهــا کلمات دیگــری به کار 
می بردند که پشــتوانه علمی نداشــت. مثلا از عباراتی مانند 
تعالــی، پیشــرفت و... اســتفاده می کردند که مــا نمی دانیم 
از کجــا و بــر مبانــی کــدام تئــوری بودنــد. در صورتی کــه 
توســعه مفهومــی اســت کــه پشــتوانه کارشناســی دارد 

و قابل اندازه گیری است.

میرزایــی تأکید کــرد: برنامه هفتــم باید برای پاســخ به 
اعتراضــات اخیر تنظیم شــود و مشــارکت حداکثری جامعه 
را جلــب کند و در واقع رویکرد اصلی باید حل این مســائلی 
باشد که سبب تولید اعتراض شده اند و به دنبال بهبود کیفیت 

حکمرانی باشد.
ایــن اســتاد دانشــکده علامه طباطبایــی تأکید کــرد: در 
تحلیل هــای اقتصــاد کلان در حال حاضر برخــی آمارهای 
نگران کننده از جمله تداوم نرخ رشد منفی، نرخ منفی سرمایه 
و کاهش نرخ بهره وری نشــان می دهد که دولت های ایران از 

هیچ برنامه ای تمکین نکرده اند.
میرزایی ادامه داد: در شــرایط فعلی می بینیم که سازمان 
برنامه و بودجه به حاشــیه رفته و دولت معتقد است کشور 
بدون برنامه به پیشرفت های شگرف رسیده است. دولت ادعا 
می کنــد برنامه هفت هزار صفحه ای دارد و برای رفع تکلیف 
قانونی چند صفحه از آن هفت هزار صفحه را بیرون می کشد 

و ارائه می دهد یا اینکه ظاهرا برنامه پنهان و مخفیانه دارد.
ایــن کارشــناس اقتصــاد تأکیــد کــرد: این موارد نشــان 
می دهــد دولت دانــش عمیقی از کارشناســی و برنامه ریزی 
ندارد و برنامه ریزی بلد نیســت. من خاطرم هســت که زمان 
تدوین برنامه اول و دوم توســعه، کارناوال ملی ایجاد شــد و 
اندیشکده ها و دانشــکده های اقتصاد و کارشناسان زیادی به 
ماجــرا ورود کردند. اما در حال حاضر برنامه ها در ســکوت و 

خاموشی تدوین می شود.
میرزایــی تأکید کرد: از آن ســمت متأســفانه دولت توان 
پاســخ گویی به نقدها را هم نــدارد. دولت می آید می گوید ما 
به رباط کریم رفتیم و از هرکس پرسیدیم گفت ما شاهدیم که 
نرخ بی کاری بهتر شــده است! این یعنی اینکه دولت خود را 

بی نیاز از برنامه می داند.
دولت ها ادای برنامه ریزی را در می آورند

فرشــاد مومنی ســخنران ســوم این نشســت بــود. این 
اقتصاددان در شــروع ســخنرانی خود گفت: متأسفانه شیوه 
تعاملــی بیــن حکومتگران و اهالی علم و دانشــگاه شــیوه 

تأسف باری است و شرایط کشور بسیار شکننده است.
او ادامــه داد: وقتی از برنامه ریــزی صحبت می کنیم، باید 
دولت توسعه خواه داشته باشیم و برای واقعی کردن انتظارات 
باید کارشناســی و صادقانه گزارش بدهیــم.  ما باید راجع به 
این مســئله صحبت کنیم که استانداردهای توسعه خواه چه 

نسبتی با آن استانداردهای ما دارد؟
ایــن اقتصــاددان افزود: در حــال حاضر نه تنهــا گزارش 

صادقانه ای از وضعیت وجود ندارد که راهگشای برنامه ریزی 
آینده باشــد، بلکه الان ماشینی روشــن کرده اند به نام ماشین 
پاســخ دهی و کســانی کــه نه امضــا و نه صلاحیــت دارند 
حرف هایی می زنند و پاســخ هایی می دهند کــه فاجعه آمیز 

است. 
در واقــع بایــد بگویــم کاریکاتــوری تلــخ و غم انگیز از 
پاســخ گویی نظام اجرائی کشور را شاهد هســتیم؛ چراکه ما 
با یک دولت توســعه خواه روبه رو نیســتیم. نه این دولت که 
اساســا اگر کارنامه این دو دهه را زیر ذره بین بگذاریم، متوجه 
می شویم هیچ کدام از دولت ها دنبال توسعه نبوده اند و ما در 

حال طی کردن روند نگران کننده ای هستیم.
مومنی تأکید کرد: متأســفانه با شرایطی روبه رو هستیم که 
افرادی برای منافع خود ترجیح می دهند به توهم دامن بزنند 

و متوهم باشند.
این اقتصاددان ادامه داد: در سال ۸۴ رئیس دولت خیلی 
صادقانه گفت من برنامه را برنمی تابم و مناســبات رانتی در 
دولت اساس پیشــبرد کارها شــد. بعد از احمدی نژاد و ابراز 
عدم تمایل به برنامه ریزی، تظاهر افراطی ایجاد شد که دولت 
روحانی بگوید من بسیار برنامه گرا هستم، اما بعد از مدتی به 

این جمع بندی رسیدند که برنامه نداشتن خیلی بهتر است. 
تکــرار  را  احمدی نــژاد  ژســت  نمی توانســتند  چــون 
کننــد، برنامــه ای چیدند که مصداق ســنگ بزرگــی بود که 
علامــت نزدن اســت. مثــلا گفتنــد ۱۹۵ هدف کلــی و ۴۶۶ 

استراتژی را دنبال می کنیم!
این استاد اقتصاد اعلام کرد: اگر دنبال برنامه ریزی هستید، 
باید شــرافتمندانه گزارشــی از دهه ۹۰ داده و به واقعیت تن 
بدهید تا بتوانید برای اصــلاح آن برنامه ریزی کنید. به عنوان 
مثال ما ادا در می آوریم و می گوییم شــرکت های دانش بنیان 

رشد داشته اند.
در سال ۹۲ کل شــرکت های دانش بنیان ۵۵ شرکت بود و 
در نیمه ۱۴۰۱ به هفت هزار شرکت رسیده است. در واقع نرخ 
رشــد ۱۲ هزار و ۷۰۰ درصدی را تجربه کرده است. اما کارکرد 
چه بوده اســت؟ سقوط ۳۰ رتبه ای شــاخص رقابت پذیری و 
درآمد سرانه یک چهارم میانگین جهان شده است و ما فقیرتر 
و عقب مانده تر شده ایم. در همین ۱۰ساله سقوط ۳۱ درصدی 
در شــاخص رابطه مبادله داشــتیم و برای اولین بار در تاریخ 
۷۰ساله اقتصادی، در سه سال پایانی دهه ۹۰ اندازه جمعیت 
فقرا دو برابر شــده اســت. بنابراین لازم اســت بــه جای ادا 

درآوردن، لوازم توسعه را فراهم کنیم.

سه شنبه
۲۲ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۴۵

مصرف گاز  به نقطه هشدار رسید
معاون وزیر نفت در امور گاز اعلام کرد که با کاهش دمای هوا، ۷۲ درصد تولید 

گاز کشور در بخش خانگی و تجاری مصرف می شود.
به گزارش ایلنا، مجید چگنی با اشــاره به افزایش مصرف گاز در کشــور اظهار 
کرد: مصــرف گاز طبیعی به ویژه در بخش خانگی و تجــاری با افزایش برودت و 
سرمای هوا در کشور در ۲۴ ساعت گذشته (۲۰ آذرماه) به ۶۰۷ میلیون مترمکعب 
رســید. او با اشاره به مصرف ۷۲ درصد تولید گاز کشور در بخش خانگی و تجاری 
در این روزهای ســرد گفت: با افزایش مصــرف گاز در این بخش، محدودیت هایی 
در بخش صنایع و پتروشــیمی ها اعمال می شود و ناچار به مصرف سوخت مایع 
خواهند بود. مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران در پایان از همه مردم و مشــترکان 

درخواست کرد در مصرف گاز طبیعی صرفه جویی کنند.

افزایش تورم بازار مسکن در آبان
تورم ماهانه قیمت آپارتمان های مســکونی شــهر تهران در آبان امســال پنج 
درصد بوده اســت. تورم ماهانه آبان  در مقایســه با همیــن اطلاع در ماه قبل هم 
٥.۱ درصد افزایش داشــته است. به گزارش ایســنا، مرکز آمار ایران در گزارشی با 
عنوان شاخص و متوسط قیمت آپارتمان های مسکونی مناطق ۲۲ گانه شهر تهران 
آورده است در آبان  سال جاری شاخص قیمت آپارتمان های مسکونی شهر تهران 
به عدد ۱٦۷.٤ رســیده که نســبت به ماه قبل (۱٥۹.٥) پنج درصد افزایش داشته 
اســت. منظور از تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شــاخص قیمت ماه جاری نسبت 
به ماه قبل بوده که در آبان سال جاری تورم ماهانه قیمت آپارتمان های مسکونی 
شــهر تهران پنج درصد بوده است. تورم ماهانه آبان در مقایسه با همین اطلاع در 

ماه قبل ٥.۱ واحد درصد افزایش داشته است.
منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شــاخص قیمت نسبت به ماه 
مشــابه ســال قبل اســت. در آبان  ۱٤۰۱ تورم نقطه به نقطه قیمت آپارتمان های 
مســکونی شهر تهران به ۵۰ درصد رسیده اســت. تورم نقطه به نقطه این ماه در 

مقایسه با ماه قبل که ٤٤.۷ درصد بود، ٥.۳ واحد درصد افزایش داشته است.
منظور از نرخ تورم ســالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک 
سال منتهی به ماه جاری نسبت به شاخص دوره مشابه سال قبل است. نرخ تورم 
ســالانه آبان  امسال آپارتمان های مسکونی شهر تهران به ۳٥ درصد رسیده است 
که نســبت به همیــن اطلاع در ماه قبل که ۳۲.٤ درصد بــود، ۲.٦ درصد افزایش 

داشته است.
در آبان  ســال جاری متوســط وزنی و حســابی قیمت آپارتمان های مسکونی 
فروش رفتــه در مناطق ۲۲ گانه شــهر تهران به ترتیب بــه ۴۷ میلیون و ۹۳۸ هزار 
تومان و ۴۶ میلیون و ۱۶ هزار تومان رســیده است. در این ماه منطقه یک با متوسط 
وزنی قیمت ۹۶ میلیون و ۷۷۸ هزار تومان بیشــترین و منطقه ۱۸ با متوســط وزنی 
قیمت ۲۴ میلیون و ۲۶۲ هزار تومان کمترین قیمت را در بین مناطق ۲۲ گانه شــهر 

تهران به خود اختصاص داده اند.

خبر


